Dezideratele lor sunt de mare preţ, mai ales că
ei pun în discuţie şi înfiinţarea unei mitropolii orto

doxe române pentru toţi Românii din imperiul habs-
burgic (pp. 357—3bQ). Arădanii deasemenea fac în
1835 o petiţie, când solicită reintegrarea Românilor în
drepturile şi libertăţile Cultului, de a reveni cei amă
giţi la unaţie. In 4/16 Sept. 1835, românii ortodocşi
din judeţul Caras se adresează episcopului Maxim
Manuilovici, să Ie steie în ajutor ca să-şi aleagă magistraţi
şi să intervină contra şiretlicurilor catolice. Petiţia
aceasta spune P. O. D. Dr. Gh.